
Bilag til beretn. vedr. beslutninger af større udenrigspolitisk rækkevidde 429 

Spørgsmål nr. 16: 
Har statsministeren kendskab til, at der mel- 

lem de 14 stats- og regeringschefer cirka en uge 
forud for, at beslutningen om aktionen mod 
Østrig blev offentlig kendt den 31. januar 2000, 
har cirkuleret et såkaldt Non-paper, og hvad ord- 
lyden i bekræftende, fald var? 

Svar: 
Nej.  

Spørgsmål nr. 17: 
Vil statsministeren give en oversigt over de 

samtaler vedrørende situationen i Østrig, som 
statsministeren i tidsrummet fra Holocaustkon- 
ferencen i Stockholm og frem til vedtagelsen af 
sanktionerne mandag den 31. januar 2000 har 
ført med ministre fra andre lande? 

Svar: 
Holocaust-konferencen 26. januar 2000: 
Jeg ankom til Holocaustkonferencen i Stock- 

holm umiddelbart inden den middag, som min 
svenske kollega Göran Persson havde arrangeret 
for stats- og regeringschefer samt andre den 26. 
januar. 

Jeg har ikke haft »samtaler« om Østrig i 
Stockholm, men jeg gav ligesom andre udtryk 
for bekymring over den politiske udvikling i lan- 
det. Enkelte kolleger gjorde også bemærkninger 
bilateralt til mig om deres bekymring for udvik- 
lingen i Østrig. 

Så vidt jeg husker, sad bl.a. følgende ved mit 
bord den 26. januar om aftenen: Sveriges vice- 
statsminister Lena Hjelm Wallén, Islands stats- 
minister Oddsson, Sloveniens præsident Kucan. 
Før middag - og efter middag - var der selvsagt 
almindelig uformel konversation. 

Blandt de øvrige deltagere i middagen var bl.a. 
Göran Persson, Gerhard Schröder, Lionel Jospin 
og Viktor Klima. 

Umiddelbart efter middagen genoptoges kon- 
ferencen med taler - i nævnte rækkefølge: premi- 
erminister Wim Kok, mig selv, fungerende 
kansler Viktor Klima, Edgar Bronfman, Eber- 
hart Jäckel og lord Janner af Braunstone. 

Den 27. januar 2000 om morgenen havde jeg 
en samtale med Israels minister for samfunds- 

spørgsmål og diaspora, Michael Melchior om 
Holocaust-konferencen og andre spørgsmål af 
betydning for det dansk-israelske forhold. Under 
denne samtale gav Melchior også udtryk for dyb 
bekymring over udviklingen i Østrig. 

Davos: 
Jeg har i besvarelse af tidligere spørgsmål 

(spm. nr. 8) omtalt min deltagelse i mødet i 
I Davos og min korte ordveksling med den belgi- 

ske premierminister. I mødet deltog -  som tidli- 
gere nævnt -  et stort antal præsidenter, statsmi- 
nistre, finansministre, udenrigsministre, vice- 
præsidenter og vicestatsministre. Jeg hilste på og 
udvekslede bemærkninger med ganske mange af 
deltagerne. 

To samtaler med Portugals premierminister: 
Mine samtaler med premierminister Guterres 

har jeg orienteret om, jvf. spm. 11, 14 og 15. 
Første gang 'fredag hen på formiddagen den 

28. februar 2000 umiddelbart før min afrejse til 
Davos. Omhandlende Guterres' officielle udta- 
lelser om den bekymrende udvikling i Østrig. 

Anden gang søndag den 30. februar sent aften 
omhandlende konkrete sanktioner fra de 14 EU- 
lande. 
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Spørgsmål nr. 12: 
Ministeren bedes oplyse, hvornår Udenrigs- 

ministeriet første gang mundtligt/skriftligt blev 
orienteret om -  og involveret i -  de 14 stats- og 
regeringschefers aktion mod Østrig. 

Svar: 
Udenrigsministeriet blev første gang oriente- 

ret om fælleserklæring fra de 14 stats- og rege- 
ringschefer ved en telefonopringning mandag 
den 31. januar 2000 ca. kl. 10 fra en medarbejder 
i Statsministeriet. 

Udenrigsministeriet modtog herefter kl. 11.40 
en fax med fælleserklæringen i en foreløbig ud- 
gave. v;' 

Den endelige udgave af fælleserklæringen 
modtog Udenrigsministeriet pr. fax den 31. ja- 
nuar kl. 18.05 med henblik på oversendelse til 
Det Udenrigspolitiske Nævn. 


